

PUHUKAAMME VÄHÄN LAPSI-  
TAMME.

(Jatkoa ensimmäiseltä sivulta)

mättä, niin se jää myymättä juuri siitä yksinkertaisesta syystä, että sosialistit eivät vielä tiedä tärkeintä tehtävänsä.

Minun ajatukseni olisi se, että nämä lasten julkaisut pitäisi saada ilmestymään melkojoukon laajempina kooltaan, että niiden sisältö voitaisiin saada monipuolisemmaksi, että niihin voitaisiin sisällyttää myöskin sellaista lukemista, että niitä voitaisiin käyttää myöskin opetusvälineinä suunnitelmakoulussa, ihanneliitossa ja kesäkouluissamme samalla kun ne sisältävät lasten esitettäviksi sopivia ohjelmanumeroita, kertomuksia ja kuvien lasten sosiaalisen toiminnan edistyksestä eri paikkakunnilla y.m.

Mutta tätä tarpeellista uudistusta emme voi alkaa saada lasten julkaisujen suhteen ennenkuin sosialistit järjestöissämme rupeavat antamaan enemmän huomiota lasten kirjallisuudelle, niin että näiden julkaisujen menekki olisi taattu.

Lasten Kevät 1916 on äsken ilmestynyt, sitä on vielä joku määrä levittämättä. Samoin on joku määrä jällellä myöskin Lasten Joulua 1915, joka ei suinkaan ole vielä vanha, jotka eivät sitä ole vielä nähneet. Näitä siis sopii levittää.

Seuraava lasten julkaisu on Lasten Joulu 1916. Jos me tahdomme, jos kaikin tahdomme, niin siitä voimme jo tehdä laajemman ja vielä paremman kuin edelliset julkaisut. Minä tahdon. Tahdotteko te? Jos tahdotte, niin lähettäkää siihen ensiksi kirjoituksia ja kuvia. Ja toiseksi ryhtykää toimenpiteisiin sen levittämiseksi joulun edellä ja antakaa Lämmen Työväen K-yhtiölle takaus sen menekistä, niin suuresta menekistä, että voimme tehdä Lasten Joulun suuremman kooltaan ja monipuolisemman sisältöltään.

El ole ilaksi aikaista ryhtyä tätä asiaa pohdimaan, siitä kokouksissa keskustelemaan ja suunnittelemaan toimenpiteistä sen levittämiseksi. Lapsemme ovat sen arvoisia — totta kai he ovat sen arvoisia meille — että meidän kannattaa tämä huomio heille antaa. Vai mitä sanotte? Haluaisin saada kuulla teidänkin mielipiteenne. Te Ralvaajan tilaajat ja lukijat, kirjoittakaa mielipiteenne Ralvaajaan (kai siellä tila suodaan), te Työmiehen tilaajat ja lukijat, kirjoittakaa siitä Työmiehen ja te Toverin tilaajat ja lukijat, kirjoittakaa Toveriin. Valikkapa olette eri mieltä minun kanssani, niin kirjoittakaa. Pääasia on se, että tästä keskustellaan ja kun on keskusteltu, toimitaan jotain puoleen tai toiseen. Jos nämä lasten julkaisut eivät mielestänne ole julkaisemisen, levittämisen ja parantamisen arvoisia, niin sanottakoon se kerta kaikkiaan ja lakattakoon niitä julkaisemasta.

Minä puolestani pidän ne äärettömän tärkeinä ja tarpeellisina ja tulen taistelemaan niiden julkaisemisen puolesta aina. Ja bartain toivoni olisi se, että ne saataisiin ilmestymään monin kerroin parempina kuin mitä ne ovat tähän saakka ilmestyneet.

Tiedän että tämä minun kirjeeni ei ole mikään virallinen puoleen asiakirja. En sitä nyt voi sellaiseksi tehdä. Muistaakseni länsipöytäkokous teki jonkinlaisen virallisen lausunnon pöytäkirjaansa, mutta ei se mielestäni ollut läheskään riittävä. Mutta vaikka tämä kirjeeni ei olekaan virallinen asiakirja, niin toivon kuitenkin, että tämä otetaan huomioon ja tästä asiasta keskustellaan ja yhä keskustellaan, niin että siitä sitten oikein virallisissa kokouksissa, pienemmissä ja suuremmissa, tehdään virallisia asiakirjoja, joilla on enemmän painoa kuin tällaisilla ei-virallisilla kirjoilla.

Jään siis odottamaan ja toivomaan. Toverillisesti,

SELMA JOKELA-McCONE,  
Lastenjulkaisujen nykyinen toimitus.

Sota on kansakun-  
tain itsemurha

Ei ole sinä kylliksi, että maan parhaat, ruumiillisesti voimakkaimmat ja terveimmät miehet viedään sotarintamaan surmattaviksi ja rikkirevittäviksi. Sota tekee yhtä suurta hävitystyötä myöskin kotona kaukana sotantereelta.

Erästä Englannin suuresta synnytyslaitoksesta Birminghamissa, on valtakunnalle lähetetty varotushuuto: "Jos Brittien valtakunta tahdotaan pitää koossa, niin lasten elämä täytyy pelastaa!"

Tämän varoituksen yhteydessä annetaan tieto, että pienten lasten kuolevaisuus on kasvamassa päin ja syntyvät ovat vähenevässä. Sodan seurauksena on se, että Birminghamin synnytyslaitoksessa on syntynyt noin 4,000—5,000 lasta alle tavallisen luvun viime vuonna. Syntyvyyksien luku on laskenut alhaisimpaan määräänsä.

London Times tietää kertoa, että Englantia uhkaa suurempi miesten puute kuin mitä sen historia on vielä koskaan tuntenut. Samalla huomauttaa Times, että Saksa on ollut paljon kaukonäköisempi tässäkin suhteessa ja on ryhtynyt ajoissa toimenpiteisiin pienten lasten elämän suojelemiseksi vuosien varrella, joten Saksan väkiluku on kasvanut neljästäkymmenestä kahdesta miljoonasta kuuteenkymmeneen miljoonaan vuodesta 1875 vuoteen 1905. Mutta lehti ei kerro, että Saksassakin nyt hävitetään sen väkiluku. Sota tekee hävitystyötä suhteellisesti kaikkialla.

Elintarpeiden hinnat ovat Saksassakin kohonneet yli työväestön ostokyvyn. Sitä todistavat siellä täällä puhjennut nälkäkapinat. Ja näkiintynyt äiti ei voi synnyttää elinvoimaista lasta. Sota hävittää ja turmelee orastavat viljapellot yhtähyvin kuin tuleentuneetkin viljavainiot. Se jättää vain hävitystä jälkeensä kaikkialla. Hävitystä jokapuolella.

Mutta vallassaoleva kapitalistiluokka siitä niittää rikkauksia. Se sitoo orjuuteensa, velkaorjuuteen monen monta sukupolvea tulevista kansoista — jos kansat sen ikeen alle taipuvat. Jos he rupeavat sukupolvea sukupolveen ahertamaan ja maksamaan niitä suunnattoman suuria velkataakkoja, joita hallitukset ovat heidän päällensä sälyttäneet sodan kautta.

Ja kenelle sitten ovat nämä suunnattoman suuret velat maksettavat? Vain muutamalle perhekunnalle — parille, kolmelle koko maailmassa — joilta hallitukset ovat ottaneet sotainojaa.

## Vähän yhtä ja toista

Hiljakkoin eräs äiti kyseli kirjoituksensa lopussa, että onko Toveritarella samoja lukijoita ja kirjeenvaihtajia N. Y. Uutisten kanssa, johon kyllä toimitus vastasi vaan arviokaupalla sanoakseni, koska län-

nellä ei ehkä levä N. Y. Uutisia paljoakaan. (Sanoin etten ole nähnyt koko Uutisriepua täällä oloajalanti, joten en tiedä mitä kirjoituksia siinä on ollut.—Toim.) Mutta muistaa täytyy, että Toveritar levää ympäri Yhdysvaltojen, joten minä otaksun, että millään lehdellä, muut sosialistilehdet sivuun jätettynä, ei ole niin paljon yhteisiä lukijoita kuin on Uutisilla ja Toveritarella.

Tälläkin paikkakunnalla on yhteisiä lukijoita minun tietääkseni m.m. tämän kirjottajakin. Ja koska olen lukenut molemmista lehdistä sen kirjoituksen, josta yllämainittu kysymys on sukeutunut, niin minun ymmärtääkseni sama henkilö on lähettänyt saman kirjoituksen kumpaankin lehteen tosin hieman muodostettuna eri asuun yhdestä kohdasta. Ja mikäli minä lukemaani käsittän, oli kirjottajan tarkoitus N. Y. Uutisten lukijoille kertoa minkälaisia punaset ovat ja Toverittaren välityksellä se kait ajettiin saada asianomaisten tietoon. Toivon, että kirjottaja on alkeissaan onnistunut paremmin kuin minä viime kesänä. Kerron tässä epäonnistumiseni N. Y. Uutisten kirjeenvaihtajana.

Viime kesänä eräs "Herra Visa" ehdotti Uutisten nuorten pakinoissa suomalaisille naisille että ruveta tilaamaan ruotsinkielistä naisten lehteä, koska ei muka suomenkielisiä naisten lehteä ilmestynyt Amerikassa ollenkaan. Muistaakseni hän sanoi lehden ilmestyvän Grand Rapidsissa, Mich., sen toimittajana ollen Mrs. Ida Hansen ja vielä siinä oli hintakin mitä se maksaa vuosikerta j.n.e.

Tästä minä kimpään vastamaan Uutisiin. Aivan yksinkertaisesti sanoin, että suomenkielinen naisten lehti Toveritar, ilmestyy kerän viikossa Astoriassa, Oregonin valtiossa. Toimittajana on Selma Jokela-McCone. Ja kirjoitin miten kaupan tämä lehti on jo ilmestynyt ja mitä vuosikerta maksaa ja sanoin ettei suomalaisen kannata ruveta oplettelemaan ruotsinkielistä tässä maassa ollessaan, ei ainakaan naisten lehden puutteessa. Mutta läpäiskös tämä kirjoitus? Ei ainakaan vielä ole läpässyt. Totta kai sen söi puki, joka siellä kaikki muutkin asialliset kirjoitukset popsi ja jota ne muut pakinoitsijat aina kumartelevat rukouksen. Minä en sitä tehnyt; kai sen vuoksi jouduin vihan uhriksi. (El, vaan sentähden, että tahdotte ilmoittaa Uutisten lukijoille, että parempi lehtiä ilmestyy kuin New Yorkin Uutiset, ja jos Uutisten lukijat saavat sen tietää, niin silloin loppuu pukiä pöpsiminen tykkäänään.—Toim.)

Ja mikäli minä olen Uutisten lukijoita haastellut, niin romaaniit ne ovat, jotka vaa'assa painavat. Ja mitä minun tulee, niin en suosi mitään lehteä, johon kaikki kelpaa, joka on aivan merkityksetöntä työläisille, mutta minun elämäntoverini henkinen minä on sillä tasolla, että Uutinen on "paras" ja "tuorein" suomalaisen lehti ja kun hän sen välttämättä tilaa, niin minäkin sen yleen s katsele — onhan siinä paljon "tuoretta" parjausta.

Sitten vielä vähän tästä Toveritaresta. Minua on moni kehottanut tekemään ehdotuksen Toverittaren kustantajille ja muille, joita asia koskee, että Toverittaren koko pienennettäisiin esim. Työmiehen Joulun kokoiseksi ja lisättäisiin sivulukua suhteellisesti, koska Toveritar sisältää paljon säilyttämisen arvoisia kirjoituksia ja koska sitä nykyisessä koossaan on mahdoton sidottaa ja kun se vielä joskus ilmestyy erisuuruisena kooltaan ja kun yleensä on hankala pitemmälle säilyttää vihkoina, niin nämä seikat huomioon ottaen toivon tämänkin tulevan otetuksi huomioon, silloin kun tulee Toverittaren teknillisen puolen muutos kysymykseen. Toivottavasti ensi kesänä, tai paremmin sanoen, tänä kesänä päästään niin paljon eteenpäin tilaajissa, että saadaan jotain parannuksia lehdellemme.

Tervehtäin. ANNI M.

Astorian s. s. klubi teki sellaisen ehdotuksen äskeiselle yhtiökokouk-

(Jatkoa kuudennella sivulla.)

## CARBONADON

S. S. OSASTON OMPELUSEURA  
toimii suuret

## Myyjäiset

Toukok. 27 p., kello 8 illalla  
Ohjelma on runsas ja monipuolinen, m.m. esitetään näytös "KERTUN KEPPÖSET" y.m. y.m.  
Ovira on 25c jonka mukana annetaan yksi arpallppu.  
Sinne siis kaikki joukolla!

## Kenkiä

• jotka tyydyttävät kaikkia.  
• Jos haluatte sopivia, kestäviä ja samalla aistikkaita  
• KENKIÄ, tulkaa katsomaan meidän jalkinevarastoamme. Me voimme tyydyttää teitä.

## Bee Hive

ASTORIA, OREGON

• Sand Couleer, Mont., S. S.  
• Osaston Ompeluseura pitää kokouksensa joka toinen torstai ilta kello 7. Terve tuloa kaikki!

## Huom!

• New York'in Suom. Naisten OSUUSKOTI  
• ja paikanvälitystoimisto:  
• 241 Lenox ave, 122 st.  
• Telef. 813 Morning side.

Waukeganin, Ill., s. s. osaston viralliset kokoukset pidetään joka kuukauden ensimmäisenä ja kolmantena sunnuntaina alkaen klo 2 i. p.

Osaston ompeluseuran kokoukset on joka kuukauden toisena torstaina alkaen klo 2 i. p. Kahvia kokouksen loputtua.

Hoquiamin s. s. osaston ompeluseuran kokoukset pidetään osaston talolla Ahjoassa, joka torstai kello 2 j.p.p. Osote on 315—10th St., Hoquiam, Wash.

Astorian s. s. osaston ompeluseuran kokoukset pidetään osaston talolla joka torstai ilta kello 8. Osote 262 Taylor ave.

Hannan s. s. osaston ompeluseuran kokoukset pidetään jokaisen viikon torstaina kello 8 j. p. p. (Huom! Kahvia saatavana joka kokouksen loputtua.)

Storkettin, Mont., s. s. osaston ompeluseuran kokouksia pidetään joka toinen torstai-ilta kello 7. Saapukaa kaikkiin.

## Jos olette

## Kipeä

Pyyttäkää VAPA LÄÄKE KIRJA No: 8.

Jos on yli 25 erilaista miesten ja naisten tautia on selitöy, sekä täydellinen luettelo suomalaista lääkkeitä. Lähettäkää taudin nimi eli taudin oireet ja me esitämme teille mikä lääke olisi tilattava, lääkkeen hintaan y. m. (Lääkkeet eivät ole patenttilääkkeitä vaan tosi suomalaisia lääkkeitä.)

(Tämän kirjan saatte vapaasti, ja pitäisi olla jokaisen suomalaisen kodissa, sillä ette tiedä, koska tarvitsotte sitä.... Varokaa hembanki lääkkeitä ja hembanki tohtoria....

—Lignell'in Apteeki on suurin suom. Apteeki Yhdysvalloissa—  
P. A. LIGNELL CO., Superior, Wis.